
  DETERMINAZIONE N. 590 del  11/06/2021

1 di 6

Regione Piemonte

SOC DISTRETTO VCO

Direttore Dott. Paolo Borgotti

 

O
G
G
E
T
T
O

ASSISTENZA SANITARIA PENITENZIARIA. INDIZIONE 
AVVISO PUBBLICO PER CONFERIMENTO INCARICHI A 
TEMPO DETERMINATO E DI SOSTITUZIONE.

 



  DETERMINAZIONE N. 590 del  11/06/2021

2 di 6

AUTORIZZAZIONE BUDGET

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Struttura SOC GESTIONE 
PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI.

Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento.                                              

 Data ……………………………….      

                     Il Responsabile del Procedimento                      Il Direttore
                           Dirigente Amministrativo                        SOC Distretto VCO
                         (Dott.ssa Rosa Rita Varallo)                    (Dott. Paolo Borgotti)



  DETERMINAZIONE N. 590 del  11/06/2021

3 di 6

IL DIRETTORE SOC DISTRETTO VCO

Visto il DLgs 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la DCR n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 
Locali e dei relativi ambiti territoriali;

Visto il DPGR n. 90 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale ASL 
VCO;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 233 del 25/03/2019 ad 
oggetto: “Modifiche al vigente Atto Aziendale (adottato con deliberazione n. 556 del 
31/05/2018), anche tenuto conto di quanto richiesto dalla Regione Piemonte con nota del 
23/10/2018 prot. n. 22141/A14000.”;

Visto il regolamento per l’adozione delle deliberazioni e determinazioni dirigenziali 
approvato con Deliberazione Direttore Generale n. 290 del 12/05/2017;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 260 del 17/03/2021 con la quale veniva 
approvata in via definitiva la graduatoria aziendale 2021 per il conferimento degli incarichi 
a tempo determinato nel servizio di Continuità Assistenziale, servizio Assistenza Primaria a 
favore di non residenti in località a forte afflusso turistico, Assistenza Sanitaria 
Penitenziaria, Assistenza Sanitaria RSA dell’ASL VCO, valida per il periodo dal 01/04/2021 
al 31/03/2022;

Considerato che la graduatoria suddetta è stata più volte percorsa e a tutt’oggi 
sono state esaurite le disponibilità dei candidati;

Accertato che, nonostante siano state espletate le procedure previste all’art. 63 
dell’ACN 29/07/2009, nessun Medico presente nella graduatoria sopra richiamata ha 
accettato l’incarico, si rende pertanto necessario acquisire le risorse umane per garantire 
la copertura del servizio di Assistenza Sanitaria Penitenziaria mediante il conferimento di 
incarichi a tempo determinato in applicazione all’art. 3 dell’AIR 17.12.2012;

Preso atto che la Giunta Regionale, con D.G.R. n. 56 – 4259 del 30/07/2012, ha 
approvato il Protocollo d’Intesa sottoscritto con le OO.SS. rappresentative dei Medici di 
Medicina Generale, relativamente alla regolamentazione dell’attività dei Medici S.I.A.S. (o 
Guardia Medica) operanti in ambito penitenziario, prevedendo che ad essi venga applicato 
il vigente ACN dei Medici di Medicina Generale, ed in particolare la forma contrattuale della 
Continuità Assistenziale, integrata con una specifica indennità di rischio e di disagio 
ambientale, valutata in Euro 2,00/ora.
Alla luce di quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 3 “Incarichi a tempo determinato” 
dell’AIR per la Continuità Assistenziale di cui alla DGR 37-5285 del 29/01/2013, l’ASL 
redige una graduatoria aziendale, con validità annuale, di Medici disponibili per il 



  DETERMINAZIONE N. 590 del  11/06/2021

4 di 6

conferimento di incarichi a tempo determinato per garantire la copertura del Servizio di 
Assistenza Sanitaria Penitenziaria dell’ASL VCO. I criteri utilizzati per redigere la 
graduatoria sono quelli di cui al citato art. 3.

Visto l’art. 2 c. 6 dell’ACN 21/06/2018 con il quale viene disposto che “Le Aziende, 
fatte salve diverse determinazioni in sede di AIR relativamente alla tempistica, entro 15 
(quindici) giorni dalla pubblicazione della graduatoria definitiva di cui al comma precedente, 
pubblicano sul proprio sito istituzionale un avviso per la predisposizione di graduatorie 
aziendali di medici disponibili all’eventuale conferimento di incarico provvisorio, a tempo 
determinato o all’affidamento di sostituzione...”;

Reputato conseguente dover indire avviso pubblico, come allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A), per la redazione di una graduatoria 
che sarà elaborata con le domande pervenute entro la scadenza prevista nello stesso, cui 
seguirà il provvedimento di assegnazione dell’incarico;

 Ritenuto di dare diffusione all’avviso Allegato A) al presente provvedimento, 
pubblicando lo stesso sul sito ufficiale dell’Azienda, nella bacheca aziendale e trasmettendo 
alle OO.SS. di categoria e all’Ordine dei Medici della Provincia del VCO;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. DI INDIRE, per i motivi in premessa esposti e qui integralmente richiamati, l’avviso 
pubblico per la formulazione della graduatoria aziendale per il conferimento di incarichi a 
tempo determinato e di sostituzione per l’Assistenza Sanitaria Penitenziaria dell’ASL VCO, 
di durata annuale eventualmente rinnovabili, da espletare presso la Casa Circondariale di 
Verbania, come da allegato A) al presente provvedimento che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

3. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 28 c. 2 L.R. 10/95, al fine di garantire l’espletamento tempestivo delle procedure 
amministrative per la pubblicazione dell’avviso;

4. DI INCARICARE l’ufficio preposto per tutte le incombenze conseguenti l’adozione 
del presente atto;

5. DI NOTIFICARE la presente Determinazione Dirigenziale a tutti i servizi 
interessati mediante procedura Archiflow;



  DETERMINAZIONE N. 590 del  11/06/2021

5 di 6

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

Data ……………………………….      

                     Il Responsabile del Procedimento                      Il Direttore
                           Dirigente Amministrativo                        SOC Distretto VCO
                         (Dott.ssa Rosa Rita Varallo)                    (Dott. Paolo Borgotti)

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON-LINE DELL’ASL VCO

                                        



  DETERMINAZIONE N. 590 del  11/06/2021

6 di 6

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on-line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
DIP. PREVENZIONE X GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO

X DISTRETTO VCO GEST. PERSONALE E RELAZ. SINDACALI
FARMACIA CONTROLLO DI GESTIONE
SALUTE MENTALE TERRITORIALE PREVENZIONE E PROTEZIONE
SER.D FORMAZIONE
DIPSA TECNICO E COORD. AZ.LE NUOVO OSP.

X AFFARI GENERALI LEGALI E IST.

http://www.aslvco.it/

